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خبر گذر

۷۰۰ زمین لرزه در یک ماه
شرق:  براســاس آمار شبکه های لرزه نگاری مرکز  �

لرزه نگاری کشــوری وابســته به مؤسسه ژئوفیزیک 
دانشــگاه تهــران، در آذرمــاه ۱۴۰۰ نواحی مختلف 
ایران شاهد بیش از ۷۰۰ زمین لرزه بوده که بزرگ ترین 
آنها در استان سیســتان و بلوچستان رخ داده است. 
شــبکه های لرزه نــگاری مرکز لرزه نگاری کشــوری 
وابســته به مؤسســه ژئوفیزیک دانشــگاه تهران در 
آذرمــاه ۱۴۰۰ تعــداد ۷۰۱ زمین لــرزه را ثبت کردند. 
ایــن زمین لرزه ها در نواحی مختلــف ایران و نواحی 
مرزی رخ  داده و توســط شبکه های لرزه نگاری ثبت 
و تعیین محل شــده اند. در آذرمــاه ۱۴۰۰ تعداد ۱۶ 
زمین لرزه با بزرگی بیش از ۴.۰ در داخل کشور توسط 
مرکز لرزه نگاری کشــوری به ثبت رســیده است که 
بزرگ ترین آنها در بیست و سوم آذر ۱۴۰۰ با بزرگی ۵.۱ 
حوالی مســجد حضرت ابوالفضل استان سیستان و 

بلوچستان رخ داده  است.

انتخاب اعضای جدید هیئت مدیره 
جامعه باستان شناسی ایران

شرق:  اعضــای دور ششــم هیئت مدیره جامعه  �
باستان شناســی ایــران در یــک انتخابــات اینترنتی 
مشــخص شــدند. بر پایه نتایج اعلام شــده، «نوروز 
رجبی، نــوذر حیدری، همایــون خوش اقبال، نیلوفر 
احتشامی، احسان شواربی، شــقایق محمدی نژاد و 
مهرداد پســندیده» که به ترتیب بیشترین آرا را از آن 
خود کرد نــد، به عنوان اعضای اصلــی هیئت مدیره 
جامعه باستان شناسی ایران برای یک دوره دو ساله 
انتخاب شدند. همچنین اکبر عزیزی و میثم شکری پور 
به عنوان اعضای علی البدل انتخاب شدند. فرایند این 
انتخابات که یک هفته جریان داشــت،  روز هشــتم 
دی ۱۴۰۰ بــه پایان رســید و نتایج آن نیز ۱۰ دی تأیید 
شد. جامعه باستان شناسی ایران تشکلی برای طرح 
مســائل علمی و حرفه ای باستان شناســی و نهادی 
علمی، مدنی، صنفی و غیردولتی است که در زمینه 
باستان  شناســی ایران و با مشارکت داوطلبانه اعضا 

فعالیت می کند.

سیگار در ایران ارزان است
رئیس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل  � ایســنا: 

دخانیات وزارت بهداشــت با اشــاره به اینکه حداکثر 
۱۰ میلیون نفر مصرف کننده دخانیات در کشور داریم، 
گفت: با کاهش ۶۱ درصدی درآمد مالیات بر دخانیات 
در لایحه بودجــه ۱۴۰۱ متأســفانه دود حمایت ها از 
این کالای آسیب رســان، به چشــم ۷۵ میلیون نفر از 
جمعیتی مــی رود که مصرف کننــده این محصولات 
نیســتند. مهندس بهــزاد ولی زاده، دربــاره خبر اخیر 
افزایش مالیات بر فروش محصولات دخانی به میزان 
۹۰ درصد در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، گفت: متعاقب 
ابــلاغ قانون مالیات بر ارزش افزوده در ســال جاری، 
برآورد شده است که ارزش درآمدی این قانون از ۱۲۳۱ 
میلیارد تومان به ۲۳۱۰ میلیارد تومان در ســال آینده 
افزایش خواهد یافت. این در حالی اســت که تبصره  
تصویب شــده در قانون بودجه ۱۴۰۰ (جزء ف تبصره 
۶) که براساس آن «به ازای هر نخ سیگار تولید داخل 
۲۵ تومــان و تولید با نشــان بین المللــی ۵۰ تومان و 
سیگار وارداتی ۱۵۰ تومان، هر بسته ۵۰ گرمی تنباکوی 
تولیــد داخــل ۳۳۰۰ تومان و ۱۰ هــزار تومان به ازای 
هر بســته ۵۰ گرمی تنباکوی وارداتی اخذ می شد» با 
ارزش درآمدی ۴۷۷۵ میلیارد تومان از لایحه بودجه 
۱۴۰۱ حذف شده اســت. او با تأکید بر اینکه مالیات بر 
دخانیات یکی از ابزارهای مهم کاهش مصرف است، 
اظهــار کرد: مالیــات ویژه که در قانــون بودجه ۱۴۰۰ 
تصویب شــد و ما انتظار داشــتیم این ارقام در ســال 
۱۴۰۱ به یک میزانی افزایش یابد، حذف شد و عملا ما 
به هیچ وجه نمی توانیم به هدف کاهش ۳۰ درصدی 
مصرف دخانیات تا ســال ۱۴۰۴ و هدفی که جمهوری 
اسلامی ایران به سازمان ملل متحد برای کاهش ۲۵ 
درصدی مرگ و میر ناشــی از عوامــل خطر غیرواگیر 

تعهد داده است، برسیم.

آمار داوطلبان کنکور دکتری 
بیشتر از سال پیش است

مهر: ثبت نــام در آزمــون ورودی مقطع دکتری  �
نیمه متمرکــز (Ph.D) ســال ۱۴۰۱ از دوشــنبه اول 
آذرماه آغاز شــد و جمعه ۱۲ آذر۱۴۰۰ به پایان رسید. 
در این فرصت ۱۶۹هزارو ۶۰۱ نفر ثبت نام کردند. پس 
از آن از یک تا ۱۰ دی نیز فرصت دوباره ای با پرداخت 
هزینه ثبت نام مجــدد برای داوطلبان آزمون ورودی 
مقطع دکتــری نیمه متمرکــز (Ph.D) ســال ۱۴۰۱ 
در نظر گرفته شــد. فاطمه زرین آمیزی، ســخنگوی 
ســازمان سنجش آموزش کشور، اظهار کرد: ثبت نام 
منحصــرا به صــورت اینترنتــی و از طریق ســایت 
اینترنتی سازمان ســنجش آموزش کشور به نشانی
 www.sanjesh.org انجام شــد و هر متقاضی تنها 
امکان ثبت نام و شــرکت در یک کدرشته امتحانی را 
داشت. ۱۳هزارو ۸۴۹ نفر در فرصت مجدد در آزمون 
ورودی مقطع دکتری نیمه متمرکز (Ph.D) سال ۱۴۰۱ 
ثبت نام کردند که با احتســاب میزان ثبت نام کنندگان 
در بازه زمانی آذرماه، در مجموع ۱۸۵هزارو ۸۶۱ نفر 
 (Ph.D) در آزمون ورودی مقطع دکتری نیمه متمرکز
سال ۱۴۰۱ ثبت نام کرده اند. به این ترتیب با احتساب 
آمار ثبت نام ۱۸۵هزارو ۷۷۵ نفــر در آزمون ورودی 
مقطع دکتری نیمه متمرکز (Ph.D) سال ۱۴۰۱، میزان 
آمار داوطلبان آزمون دکتری ســال ۱۴۰۱ نســبت به 

سال گذشته افزایش یافت.

تجهیز کلینیک توان بخشی مؤسسه 
خیریه بین المللی زنجیره  امید به 

سیستم هیدروتراپی هوشمند
کلینیک توان بخشــی مؤسســه خیریه بین المللی  �

زنجیــره  امیــد،  بــا دارابــودن سیســتم هیدروتراپی 
هوشــمند، نقش مهمی در تســریع درمان کودکان با 
مشکلات ارتوپدی ایفا می کند. دســتگاه هیدروتراپی 
زنجیره امید، یک یونیت پیشــرفته و مدرن اســت که 
دارای تردمیل در آب، ماســاژور آبی یا واترجت است 
که همگی به صورت الکترونیک با ضریب امنیت بالا 
از پنل دیجیتال نصب شده در بالای تانک، قابل کنترل 
و هدایت است. هیدروتراپی در بازتوانی و توان بخشی 
بســیاری از مشکلات حرکتی و اسکلتی کودکان اثرات 
درخور توجهــی دارد. مثلا از ایــن یونیت برای تقویت 
عضلات و افزایــش ثبات انــدام تحتانی به خصوص 
برای پیشــبرد آمــوزش راه رفتــن، ایســتادن و بهبود 
هماهنگی عضلات هنگام راه رفتن استفاده می شود و 
اثرات درمانی فوق العاده ای دارد. حتی با اســتفاده از 
حوضچه آب این دستگاه می توان برای افزایش قدرت 
عضــلات تنه و انــدام فوقانی هم بهره بــرد که تمام 
اینها با حضــور درمانگران حرفه ای مؤسســه خیریه 
بین المللی زنجیره  امید امکان پذیر اســت. هماهنگی 
جهت برنامه ریزی برای ســاعات کاری تراپیست ها در 
انجام درمان هیدروتراپی انجام شــده و آموزش های 
کامــل به آنها داده شــده  اســت  و هم اکنون کودکان 
نیازمنــد به درمان هیدروتراپــی به صورت یک روز در 
میان از این ســرویس درمانی در زنجیره  امید بهره مند 
می شــوند. درمان توان بخشــی در آب یا هیدروتراپی 
یکی از کارآمد ترین و مؤثرترین روش های درمانی برای 
مشکلات عضلانی اسکلتی، به خصوص برای بیمارانی 
که از ناتوانی های حرکتی رنج می برند، است که امروزه 
در کلینیک های مجهز توان بخشــی مورد استفاده قرار 
می گیرد و تجربه بسیار دلپذیر و خوشایندی هم از نظر 
درمانــی و هم از نظر مقبولیت بــرای کودکان خواهد 
داشت. لازم به ذکر است که مرکز توان بخشی مؤسسه 
خیریه بین المللــی زنجیره  امید یکــی از مجهزترین و 
کامل ترین سرویس های تخصصی توان بخشی کودکان 
را در کشــور ارائه می دهد که در این مرکز سرویس های 
فیزیوتراپــی، کاردرمانی جســمی، کاردرمانی ذهنی و 

گفتار درمانی در اختیار کودکان قرار می گیرد.

مدیرعامل  انجمن  اتیسم  ایران:
اختلال  اتیسم، پیچیده ترین 

اختلال رشدی
ســعیده  � ایــران،  اتیســم  انجمــن  مدیرعامــل 

صالح غفاری در گفت وگویی با روزنامه «شرق» درباره 
لزوم تخصیص بودجه مشخص و نشان دار برای طیف 
اختلال اتیسم در سال ۱۴۰۱ گفت: طیف اختلال اتیسم 
پیچیده ترین اختلال رشــدی تکاملــی دوران کودکی 
محسوب می شود که طیفی از اختلال با عملکردهایی 
متفاوت را در بر می گیرد. این اختلال ناشــناخته بوده 
و چندوجهی محسوب می شود. متأسفانه این اختلال 
از زمان تولد تا پایان عمر همراه فرد اســت. رسیدگی 
به این اختلال نیازمند مداخلات گســترده توان بخشی 
و درمانی  ا ســت که شــامل کاردرمانی، گفتاردرمانی، 
رفتاردرمانی، دارودرمانی و درمان های مکمل می شود. 
هر کودک اتیســم ماهانه نیازمند حداقل ۲۵ ســاعت 
مداخله توان بخشی  اســت. اگر امکان استفاده از این 
خدمات محقق نشــود متأســفانه فرد دارای اتیســم 
دچار عقبگرد به سطوح سخت تر می شود و پیشرفت 
ارتباطی تعاملی و یکپارچگی حســی را نیز از دســت 
خواهد داد. از طرفی پرداخــت بیش از چهار میلیون 
تومان در هر ماه برای مداخلات درمانی فشار سنگینی 
برای خانواده محســوب می شــود. در بیشتر کشورها 
هزینه های حمایتی از خانواده ها و هزینه های درمان و 
توا ن بخشی اتیسم توسط دولت ها و در قالب بیمه های 
مختلف و اســتاندارد از ابتدای تشــخیص به خانواده 
جهت رســیدگی به فرد اتیســم پرداخت می شود. ما 
در انجمن اتیســم ایران با همــکاری دیگر فعالان در 
زمینه اتیسم به وسیله مطالبه گری های متعدد موفق 
شــدیم تا مجلس شورای اســلامی را مجاب کنیم که 
مجلس دهم این اختلال را در ســرفصل بیماری های 
خاص و صعب العلاج قرار دهــد. نکته حائز اهمیت 
تخصیص اعتبار مورد نیاز برای افراد دارای اتیســم از 
طریق مجلس اســت. امر مهم دیگر نشــان دارکردن 
این اعتبار اســت. به این معنی که اعتباری مشــخص 
برای این طیف از اختلال  که در ســرفصل بیماری های 
خاص و صعب العلاج قرار دارد در نظر گرفته شــود، 
همچنین نیاز اســت چگونگی هزینــه این اعتبار برای 
اتیســم از طریق سازمان های مرتبط با رسیدگی به این 
اختلال به صورت شــفاف تعیین شــود. متأسفانه در 
طول دو ســال گذشــته این اعتبار بدون آنکه نشان دار 
شده باشــد و به صورت کلی و در قالب اعتباری برای 
بیماری های خاص از طرف مجلس به ســازمان های 
مربوطــه اختصاص داده شــد. قطعا اگر بســته های 
خدمتی اســتاندارد و تعریــف تعرفه هایی منطقی به 
مراکز ارائه خدمت به اتیسم اختصاص نیابد عملا این 
اعتبار دردی از دردهای عدیده اتیســم دوا نمی کند. در 
حال حاضر حدود ۱۰ هزار فرد اتیســم در سیستم های 
ثبت اطلاعات سازمان ها شناســایی شده اند، در حالی 
که آمار جهانی افزایشی بوده و در ایران نیز قطعا آمار 
بســیار بالاتر از آمار در دسترس است. با توجه به لزوم 
پیشگیری و تقدم آن بر موضوع درمان، بیمه های پایه 
می توانند با تأکید بر پوشــش دهی خدمات شناســایی 
زودهنگام و آغاز مداخلات توان بخشــی برای افراد زیر 
پنج سال، بزرگ ترین و مهم ترین نیاز جامعه اتیسم ایران 

را برطرف کنند.

کوهیــار آفــاق: تغییــرات در طول زندگــی فردی 
و اجتماعــی تأثیرات خــود را بر عمق جــان افراد 
می گذارد. این تغییرات در صورتی که بحران باشند، 
از اینکــه پیامدهای  عمیق تر ظاهر شــده و بیــش 
منفی فردی داشــته باشــند، در اتمسفر کلی جامعه 
نقش آفرینی مســموم خود را بــروز خواهند داد. در 
ایــن گفت وگو به ســراغ فاطمه صالــح، متخصص 
روان پزشــکی و عضو کمیته روان پزشــکی اجتماعی 
انجمن علمی روان پزشــکان ایران رفتیــم تا درباره 
پیامدهای فقر بر روان افراد بپرسیم. اینکه فقر چگونه 
بر فرایند برانگیختگی انســان ها اثــر می گذارد و به 
تصمیم گیری های آنها در ســاحت فردی و اجتماعی 

جهت  می دهد.

 مؤلفه های محیطی و اجتماعی تا چه اندازه بر  �
رفتار انسان ها اثر می گذارد؟

تأثیــر مؤلفه هــای مختلــف عوامــل محیطی، 
اجتماعــی- اقتصادی و ژن، بر ذهن و رفتار انســان 
بحث دیرینی اســت. هم اکنون، اثــر کروناویروس بر 
دنیــا و اقتصاد جهان، اختــلال در چرخه اقتصادی، 
مفروضات و مناســبات فردی و اجتماعی، مشاغل و 
تغییر چشــم اندازها و در نتیجه، نحوه رفتار فردی و 
اجتماعی مشــهود بوده و البتــه نیازمند تحقیقات و 

بررسی های آینده است.
بر  � اثر مســتقیمی   پس تغییــرات و بحران ها 

عملکرد ما دارند؟
هر تغییر یا بحرانی در زندگی، موجب برانگیختن 
واکنش های دفاعی و پاسخ های هیجانی و تغییر در 
رفتار می شــود. زمانی که این تغییرات، مزمن شود یا 
به درازا بینجامد، سیستم سازگاری در مغز نیز فعال 
می شود. بحران فقر مستقیما روی برانگیختگی های 
روانــی اثــر می گــذارد. زمانــی کــه از وضعیت بد 
اقتصــادی فرد یا جامعه ای ســخن گفته می شــود، 
شــرایط حاد و گذرا تأثیر متفاوتی از شــرایط دائمی 
و مزمن در فرد یا اجتماع دارند. در شــرایط ناگهانی 
و گذرای وخامت اقتصادی، فرد با احتیاط بیشــتر در 
تلاش اســت تا جوانب مشــکل را بسنجد و شاید در 
برخــی مواقع در تصمیم گیری ها عاقلانه تر هم رفتار 
کنــد و کمتر به اقدامات پرریســک بپردازد. در حالی 
که وقتی شــرایط بد اقتصادی به درازا کشیده و این 
اســترس مزمن شــود، با اثراتی که بر سیستم مغز و 
شــناخت می گذارد قــدرت تصمیم گیــری و تحلیل 

مسائل مختل می شود.
 آیا فقر را هم می توان در همین دسته بندی در  �

نظر گرفت؟
شاید بتوان فقر را بیماری مزمنی دانست که بستر 
انواع ابتلاهاســت. در یک نــوع از نگاه، فقر تهدیدی 

برای رفع نیازهای اولیه مانند غذا و مســکن اســت. 
آســتانه فقر نیز حداقل درآمد بــرای زندگی در نظر 

گرفته می شود.
 این موضوعات از منظر فیزیولوژی و بیولوژیک  �

هم ثابت شده است؟
بلــه در فقر مزمــن، آســیب ها در نواحی مغزی 
گزارش شده اســت؛ از آن جمله می توان به کاهش 
رشــد هیپوکامپ کــه در یادگیــری و حافظه نقش 
داشــته، کاهــش حجم آمیگــدال کــه در تنظیم و 
مدیریت هیجــان دخالــت دارد و کاهش ضخامت 
کورتکــس و بخــش پیش پیشــانی کــه در ادراک و 
تصمیم گیری و مدیریت اســترس نقش دارند، اشاره 
کــرد. البته درمورد بیماری ها یــا اختلالات روانی، از 
آنجا که هریک از عوامل زیستی، تأثیر ژن، هورمون ها، 
سیســتم ایمنی، سیســتم عصبی، روان شــناختی و 
عوامل محیطــی و اجتماعی نقش دارنــد، بنابراین 
صرفــا فقر یا عوامــل اقتصادی باعث یــا مانع بروز 

بیماری یا اختلالات روانی نیست.
 یعنی بین بدن و روان ما ارتباطی وجود دارد و  �

عوامل محیطی بر این ارتباطات تأثیر می گذارند؟
اگــر بخواهیــم دقیق تر بگوییــم، بــا نگاهی بر 
جوامعی که در ســطوح بالا یا پاییــن اقتصادی قرار 
دارند، ارتباط میان سطح درآمد و بهره گیری از منابع 
آموزشی، بهداشتی، درمانی، رفاهی و تفریحی روشن 
اســت. کودکی کــه در وضعیت بد اقتصادی رشــد 
می کند، از ســطح طبیعی آموزش، تعامل با محیط 
و اســتفاده از امکانات رفاهی و تفریحی فاصله دارد 
و احتمــالا محیط آرام و امنی را تجربه نمی کند و در 
معرض انواع آســیب ها و تروماها نیز قرار می گیرد، 

احتمــالا عملکرد شــناختی، هوشــی و هیجانی او 
ضعیف شــده و اعتماد به نفســش تحــت تأثیر قرار 
می گیرد. برای رشــد هــوش و عملکرد شــناختی، 
بــازی و تعامل کودک با محیط غنی و ارتباط مؤثر با 
والدین (والدینی که در ســلامت هستند و از آرامش 
و امنیت اجتماعــی و اقتصــادی برخوردارند) لازم 
اســت. پس مغز کودکی که محــروم از ارتباط مؤثر 
با والدین اســت، در وضعیتی پایین تر از سطح بهینه 
آداپته یا سازگار می شــود. ولی باید توجه داشت که 
عادت و فرم گرفتن زندگی بــا وضعیت بد اقتصادی 
و هماهنگــی با فقر، خــود به نوعی ممکن اســت 
موجب ســرایت و انتقال فقر در طول زمان و انتقال 
به نســل های بعدی شــود. همچنین، احتمال بروز 
اختلالات سلوک و رفتاری و بیش فعالی عدم تمرکز 

(ADHD) بالا می رود.
افراد چقدر  � برای  این رخدادهای روانی   خطر 

است؟
در شــرایط بــد اقتصــادی با حس عــدم کفایت، 
کاهش توان پاسخ گویی به نیازهای خانواده، اشتغال و 
ساعات کاری بیشتر و اوقات دور از خانواده، نپرداختن 
به مسائل مهم تر تغذیه و بهداشت خواب، عدم توجه 
به روابط کیفی در خانواده و تنها با پرداختن به جبران 
ضعــف مالی، گویی زندگی از کنترل خارج می شــود. 
حتی به طور غیرمستقیم شرایط خاص اقتصادی، فرد 
را غافل از تحرک فیزیکی می کند و همین کم تحرکی، 
رخوت و رفتارهایی کسالت بار به دنبال دارد. بنابراین، 
نوعی درماندگی آموخته   شده، خشم و حتی رفتارهای 
ضــد اجتماعی، جرم و جنایت و طلاق عارض شــده، 
میزان بروز افســردگی و اضطراب بالاتــر رفته و گاه، 

رفتارهــای خرافی هم شــکل می گیرنــد! فردی که 
مدام نگران آینده اســت و دچار ترس از اینکه قادر به 
محافظــت و مراقبت از خود و خانواده خود نیســت، 
امیــد به آینده را از دســت داده و بدین ترتیب امکان 
بروز ژن های معیــوب در زمینه بیماری های عصبی-
روانی بــالا می رود. چنین افرادی در شــرایط بحرانی 
حتی ممکن است به رفتارهای پرخطر به جهت فرار 
یا آرامش گذرا و لحظه ای دســت بزننــد، از مصرف 
ســیگار تا مواد روان گردان. حتی شرایط بد اقتصادی 
با مشــکلات تغذیه ای که به دنبال دارد، مانند کاهش 
مصرف ویتامین ها، پروتئین کافی، نقص آهن دریافتی، 
منابــع روی، امــگاB۱۲ ،۳ بــه طور غیرمســتقیم بر 
یادگیــری، تمرکز و رفتار اثر می گــذارد. از طرف دیگر، 
فــردی که در بحران اقتصادی اســت، قــادر به تهیه 
مسکن مناســب از نظر بهداشــتی در مکان های امن 
نبوده و چه بســا در مکان هایی نزدیک کارخانجات و 
فضاهای آلوده به سموم مانند سرب سکونت گزیند و 
این موجب بروز اختلالات رفتاری و یادگیری و کاهش 

بهره هوشی او شود.
 وظیفه دولت و سیاست گذاران در این شرایط  �

چیست؟
وظیفه دولت در شــرایط بد اقتصادی، پوشــش 
قوی بیمه درمانی، تأمین حداقل مفید برنامه غذایی 
برای قشر آسیب دیده در جهت جلوگیری از عوارض 
پیش رو اســت. ضمن توجه به ایــن نکته که هر فرد 
و خانواده ای با درنظرداشتن اثرات درازمدت شرایط 
بــد اقتصادی، می تواند راه های جانشــین و اقدامات 
مؤثــری برای حفظ قدرت ســازگاری، صبــر، امید و 
انگیزه و نوآوری اتخاذ کرده و به نوعی آن را در خود 

و خانواده خود تزریق کند.
 در صــورت ابتلا و درگیری بــه این اختلالات  �

روان شناختی باید چه کرد؟
در این صورت نیاز به درمان و جلسات کاردرمانی 
متعــدد وجــود دارد که خــود هزینه بر اســت و در 
نتیجــه بــه افزایش نگرانــی، تــرس و اضطراب در 
فرد و خانواده دامــن می زند. ضمن اینکه بعضی از 
روش های جدید و تکنولوژی هــای امروزه در کنترل 
اضطراب و این دســته از اختلالات مؤثرند؛ در شرایط 
بد اقتصــادی که والدیــن به ناچار و ناگزیــر از عدم 
بهره گیری از امکانات درمانی هســتند بر رفتار ترس، 
اضطــراب و نگرانی آنها می افزایــد. در صورت ابتلا 
به بیمــاری، متحمل پرداخت هزینــه درمان و دارو 
خواهند بود که به ناچار از آن غفلت می کنند. آگاهی، 
پیشــگیری، مراقبت و برنامه ریزی در سطح فردی و 
اجتماعی، درمان و توان بخشــی و بهره گیری از علم 
روز و واکاوی نتایج بررســی ها و تحقیقات در سطح 

بین المللی، لازمه پیشرفت هر جمعی است.

اثرات فقر  بر  روان در گفت وگو  با دکتر  صالح

روی برانگیختگی های روانی اثر می گذارد بحران فقر  مستقیما 
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از مذاکره به زبان فارسى تا اختلافات باقى مانده از ژوئن
 اما قاعدتا هرچــه به پایان مذاکرات نزدیک تر 
می شویم، انتظار می رود شفافیت و در عین حال 
هماهنگــی بیشــتری در مواضع طرفیــن اتفاق 

بیفتد.
  برخــی تمرکزشــان را روی زمــان نهایی  �

فرصت  مذاکره  این  اساسا  گذاشته اند.  مذاکره 
واقعی دارد که مثلا نســبت بــه آن باید تمام 

شود؟ مثلا یک ضرب الاجل واقعی؟
از نــگاه غرب توجــه به پیشــرفت های فنی 
هســته ای که به قولی منجر به کاهش زمان گریز 
به کمتر از یک ماه شــده، دلیلی بر محدود بودن 
فرصت باقی مانده برای رســیدن به نتیجه است، 
امــا از نگاه ایران که از ابتدای مذاکرات کوشــیده 
از خود تصویری ارائه ندهد که نشان دهنده فشار 
تحریم هــا و تعجیــل در رفع آنها باشــد، چنین 
محدودیتی وجود ندارد. در هفته های گذشته دو 
ابتکار خردمندانه، فشار تبلیغاتی آمریکا مبنی بر 
محدودیت زمان مذاکرات را تا اندازه ای مهار کرد؛ 
اول توافق ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در نصب دوربین ها در مجتمع تســا که نشانه ای 
از جدیــت و حســن نیت ایران بــود و دوم اعلام 
رئیس ســازمان انرژی اتمی مبنی بر اینکه حتی 
در صورت شکست مذاکرات، ایران قصد رفتن به 
ســوی غنی ســازی ۹۰ درصدی را ندارد. البته این 
قدم های مثبــت، در حکم آرام بخش های موقت 
هستند، اما به خوبی توانسته اند از تشدید فضای 
تبلیغاتی علیه ایران و فشار بر مذاکرات جلوگیری 
کنند. در عیــن حال که صحبــت از ضرب الاجل 
برای مذاکرات اشــتباه اســت، فرصت بی پایانی 
هم برای مذاکــرات وجود نــدارد. هرچند ایران 
مایل نیست خود را تحت فشار تحریم ها معرفی 
کند، اما این هوشــیاری در کشــور وجود دارد که 
سبک کردن هرچه زودتر و هرچه بیشتر تحریم ها، 
برای اقتصاد کشــور ضروری است. بنابراین تصور 
می کنــم این تفاهم اعلام نشــده وجــود دارد که 
بایــد در ماه های نزدیک آینده توافق نهایی انجام 

بگیرد.
بر رفع  � از تمرکــز   تیم مذاکره کننــده مدام 

تحریم ها سخن می گوید. از سوی دیگر مشاور 
رسانه ای تیم توییت می کند اصلا اگر قطع نامه 

برگردد و مکانیسم ماشه اجرا شود، چه اتفاقی 
رخ می دهد. به نظر می رسد این سطح از تمرکز 
روی رفع تحریم در میز مذاکره آسیب زا باشد. 
از ســوی دیگر بی اهمیت دانستن عدم توافق 
نیز نتیجه غیرمنطقــی دارد و افکار عمومی را 
درگیر چالش در فضای مجازی می کند. بالاخره 

باید روی تحریم تمرکز کنند یا نه؟
یکــی از انتقادهای من بــه وزارت خارجه این 
بوده کــه اســتراتژی رســانه ای و تبلیغاتی تیم 
مذاکره کننده بسیار ابتدایی، پر ایراد و پیش پا افتاده 
اســت و به هیچ وجه با ظرفیت هایی که در اختیار 
داریم و نیازهای مذاکراتی ما سازگار نیست. البته 
این اشــکال به دوره های گذشته هم برمی گردد، 
اما در این دوره به وضوح تشدید شده و آثار منفی 
آشــکارتری را نشــان می دهد. موضع گیری های 
رسانه ای حساسیت های بالایی دارند و ناگزیر باید 
با سنجیدن دائمی فضای داخل کشور و نیازهای 

مذاکراتی بازتنظیم شوند.
این موضوع قابل درک اســت کــه گاهی تیم 
مذاکره کننده حتی وقتی پیشــرفت واقعی در میز 
مذاکرات نداشــته، به منظور پرهیز از تلاطم های 
بــازار ارز و حفــظ امیــد و حمایــت داخلی، به 
پیشــرفت در مذاکرات تظاهر کنــد؛ در عین حال 
باید در نظر بگیــرد که در عصر ارتباطات جمعی، 
یک مکانیسم راستی آزمایی مهارنشدنی درون این 
فضای ارتباطی تعبیه شده که به سرعت صحت یا 
ابطال ادعاها را آشکار می کند و می تواند تأثیرات 
بزرگ تــری به جا بگذارد. عکــس این هم صادق 
است؛ یعنی وقتی برای مصرف داخلی ادعایی به 
میان می آید، می تواند ارزیابی ها و محاسبات را در 
میز مذاکرات متأثر کند. به همین دلیل، پشــتیبانی 
رســانه ای از مذاکرات کار یک یا دو نفر نیســت و 
باید تیمی به جدیت تیم مذاکره کننده که آشــنایی 
کافی با حساسیت های مذاکراتی و عملیات روانی 
با شــناخت کافی از فضای افکار عمومی داخل و 
خارج از کشور داشته باشد، مسئولیت را بر عهده 
بگیرد. وقتی تنها یک نفر یا جمع بسیار محدودی 
این مســئولیت را عهده دار می شــوند، همان طور 
کــه در هفته هــای اخیــر دیدیم، بیــش از آنکه 

کمک کننده باشد، به مشکلات اضافه می کند.

حساب  � مذاکراتی  تیم  اســت  مشــخص    
زیادی روی روســیه و چین باز کرده است که 
البته این منشــعب از نگاه سیاســت خارجی 
کشــور اســت. در این زمینه تا کجا می توان 
به روســیه و چین اعتماد کرد؟ آنها از احیای 

برجام منتفع می شوند؟
چین و روسیه منافع کاملا مشخصی در رابطه 
با مذاکرات جاری دارند. روسیه مانند چین ترجیح 
می دهد زودتر این توافق احیا شــود؛ به این دلیل 
کــه جایگزین های بعدی بســیار چالش برانگیزتر 
هستند و ممکن است تا سرحد منازعه نظامی بین 
ایران و آمریکا کشــیده شود که منافع اقتصادی و 
اســتراتژیک هر دو آنها را تهدیــد می کند. دامنه 
منافع اصلی روســیه و چین بین احیای برجام و 
جلوگیری از تنش نظامی ایران و آمریکاست. آنها 
و به ویژه روســیه اهمیت چندانــی به بهره مندی 
اقتصادی ایران از برجــام نمی دهند؛ حتی اینکه 
از آن در آینــده به طــور محدودی منتفع شــوند. 
در این بین روســیه به لطــف نماینده زیرک خود 
موفق شــده به ستاره این دوره از مذاکرات تبدیل 
شود. روســیه به لحاظ تاریخی استاد ماهیگیری 
در آب های گل آلود اســت که البته قابل نکوهش 
هم نیست و نشان می دهد که به خوبی می تواند 
از فرصت ها بهره بگیرد. امروز روســیه توانســته 
نقــش دلال اصلی را در نزدیک کردن دیدگاه های 
متعارض ایــران و آمریــکا بازی کند یــا حداقل 
این طور وانمود کند و در این راه حتی گوی سبقت 
را از انریکه مورا که اساســا این نقش را عهده دار 
بود، ربوده است. افزایش پرستیژ روسیه و معرفی 
خود به عنوان کشوری که قادر است ناسازگارترین 
مواضــع را در عالم مذاکــرات بین المللی به هم 
نزدیک تر کند، مهم ترین نفعی اســت که از ایفای 
این نقــش می برد. اما امیــدوارم مذاکره کنندگان 
ما به حمایت های آتشــین اولیانــوف از ایران دل 
نبندند و توجه داشــته باشــند که روس ها منافع 
کاملا مســتقلی از ایران دارند و قادرند سر بزنگاه 
و بــه هدف تســریع توافق، چــاره ای جز پذیرش 
خواسته های توافق شده بین ۱+۴ و ایالات متحده 
برای ایران باقی نگذارند. ساده ترین توصیه ای که 
می توانم به مذاکره کنندگان بکنم، این اســت که 

در اعلام مواضع ایران و اطلاع رســانی از جلسات 
مرتبط فعال تر باشــند و ابتکار عمل را به دیگران 

نسپارند.
 به موازات این اعتماد به روســیه و چین،  �

نیز  فرانســه  به ویژه  اروپا،  مقصرانگاری  بازی 
در حال انجام اســت. به واقع اروپا چه نقشی 

می تواند در این مذاکرات ایفا کند؟
فرانســه در مذاکــرات منتج بــه برجام هم 
در بین ســه کشــور اروپایی فعال تر بــود و این 
به اشــتهای فرانســه برای قرار گرفتــن بالاتر از 
دیگران و اثبات خــود به عنوان یک قدرت بزرگ 
و چشم ناپوشیدنی برمی گردد. بااین حال واقعیت 
این است که کسی فرانسه را بیش از آنچه واقعا 
هســت، جدی نمی گیرد و در نهایت مواضع آن 
تابع اراده آمریکاســت. این موضــوع قبل از این 
هم روشن بود، اما بعد از خروج آمریکا از توافق 
و ناتوانی اروپایی ها شــامل فرانســه در عمل به 
تعهداتشان، بیشتر از قبل روشن شد که برخلاف 
قیل و قال هایی که در جریان مذاکرات دارند، نباید 
بیــش از آنچه لازم اســت جدی گرفته شــوند. 
احیای برجام تنها شــانس اروپا بــرای نیفتادن 
در دام تنش های بیشــتری است که عواقب آن 
گریبــان اروپا را زودتر از دیگــران خواهد گرفت؛ 
در حالی کــه ابزارهای کمی بــرای مقابله با آن 
دارنــد. همین طــور تنها با کمــک احیای برجام 
اســت که اروپا می تواند نشان بدهد حتی بعد از 
یــک بار خروج آمریکا از توافق، موفق شــده آن 
را تا فرارســیدن زمان احیای دوبــاره حفظ کند 
و به این ترتیب از میراثی که در شــکل گیری آن 
سهم داشت دفاع کند. متأســفانه تجربه نشان 
داده هر وقت احتمال دستیابی به توافق قوی تر 
می شــود، اروپایی ها به ویژه فرانســه فرصت را 
برای مانع تراشی و دریافت امتیازهای بیشتر چه 
از طرف ایــران و چه از طرف آمریکا مســاعدتر 
می بیننــد. این رفتار مانع دســتیابی بــه توافق، 
در صورتی که تمامی شرایط دستیابی به آن مهیا 
باشد، نیست، اما در فرایند مذاکرات می تواند به 
مرحله آزاردهنده ای برســد و ایــن بار به خاطر 
فقدان گفت وگوی مســتقیم ایران و آمریکا شاید 

محسوس تر از قبل باشد.


